
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-494 del  24/07/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione dei servizi di analisi 
merceologiche sui rifiuti urbani differenziati e 
indifferenziati. CIG 629002225C.

Proposta n.  PDTD-2015-500 del  23/07/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Gestione Integrata Rifiuti

Dirigente proponente Dott. Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo giorno 24 (ventiquattro)  luglio     2015  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  dei  servizi  di  analisi  merceologiche  sui 

rifiuti urbani differenziati e indifferenziati. CIG 629002225C. 

VISTE:

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014. Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-

2017, del Piano  Investimenti  2015-2017, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014. Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l’esercizio 2015 ai Centri di Responsabilità;

- la DDG. n. 24 del 13/02/2015 – Programmazione contrattuale della Direzione Tecnica 

relativa all’esercizio 2015;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.125 “Lavori,  servizi  e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329 e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207 “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che nel Programma triennale 2015-2017 ed annuale 2015 delle attività di Arpa è prevista 

l’esecuzione di una terza campagna di analisi merceologiche sui rifiuti urbani;

- che,  con  lettera  prot.  PG  2015  0165733  del  16/03/2015,  la  Regione  Emilia-Romagna 

specifica che, nell’ambito del contributo annuale di funzionamento concesso ad Arpa dalla 

Regione Emilia-Romagna per l’anno 2015, è prevista tra le varie attività quella relativa alla 

“predisposizione e attuazione del piano regionale di gestione dei rifiuti” (PGR15) di cui fa 

parte il completamento della conoscenza delle caratteristiche merceologiche dei rifiuti urbani 

che si ottiene tramite analisi merceologiche;

- che, con lettera prot.  PG 2015 0345896 del 27/05/2015, la Regione Emilia-Romagna ha 

chiesto al CONAI la disponibilità a concorrere a partecipare alla copertura delle spese per il 

proseguimento di indagini sulla composizione merceologica dei rifiuti, dell’importo pari ad 

euro 21.000 + IVA;

- che, pertanto, con lettera prot. PGDG/2015/3189 del 3/6/2015 Arpa ha inviato al CONAI 

specifica richiesta per ottenere il citato finanziamento di euro 21.000 + IVA, che copre circa 

il 50% del costo dell’intera campagna di analisi;



- che  con  lettera  prot.  N.  156/15  –  VF/Art  del  29/6/2015  il  CONAI  ha  confermato 

l’erogazione ad Arpa del finanziamento di euro 21.000 + IVA;

PREMESSO INOLTRE:

-  che,  in data  29 maggio 2015, è stato pubblicato sul sito  www.arpa.emr.it l’avviso di 

avvio della procedura per lo svolgimento dei servizi di analisi merceologiche sui rifiuti 

urbani  differenziati  e  indifferenziati,  dando  come  termine  per  la  ricezione  delle 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura il giorno 9 giugno 2015;

- che nell’avviso è stato indicato che, per partecipare alla procedura, è necessario che la 

ditta sia in possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnica che andranno dichiarati con 

la compilazione della domanda di ammissione:

• aver regolarmente eseguito, nell’ultimo triennio, servizi analoghi a quelli oggetto della 

presente procedura per un valore complessivo non inferiore ad Euro 30.000,00 IVA esclusa;

• essere in possesso della certificazione di qualità ISO 9001;

• essere accreditati  secondo la Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005.

- che,  con  Determinazione  n.  364  del  11/06/2015,  è  stata  indetta  la  procedura  di 

affidamento  in  economia  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  analisi  merceologiche  sui 

rifiuti urbani differenziati e indifferenziati, dove vengono approvati gli atti di gara, per un 

importo complessivo presunto € 45.000,00 (IVA esclusa).  Oneri  per la sicurezza Euro 

0,00;

RILEVATO:

- che la procedura ha ottenuto il Codice Identificativo Gara (CIG) 629002225C richiesto 

tramite il sistema Simog gestito dall’Autorità Anticorruzione (ANAC);

- che, con lettera d’invito prot. PGDG/2015/3367 del 12 giugno 2015, sono state invitate a 

presentare offerta per il servizio di cui trattasi le ditte che si sono segnalate a seguito della 

pubblicità dell’avviso e quelle individuate dal Responsabile del procedimento allo scopo 

di ampliare la concorrenza di seguito riportate:

STUDIO ALFA s.r.l CF 01425830351 Via Monti 1 Reggio Emilia
GRUPPO CSA spa CF 03231410402 Via Al Torrente 22 Rimini
NEOTRON SPA CF 00584110365 Via  Stradello  Aggazzotti  104 

Modena
THEOLAB SPA CF 06778080017 C.so Europa 600 Volpiano (To)
MICROLAB Del Beccaro 
Roberto

DLBRRT68B23I138U Via Roma 46/1 Vallecrosia (IM)

C.A.A  DI GIORGIO 
NICOLI srl

CF 01529451203 Via  Argini  Nord  3351  Crevalcore 
(Bo)

SEA SPA CF 01268980222 Via Giambattista Unterverger 52 
Trento

http://www.arpa.emr.it/


LABORATORIO ICQ srl CF 03992600589 Via Caio Canuleio 72 Roma

- che  la  lettera  di  invito  ha  stabilito,  quale  criterio  di  aggiudicazione,  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri di seguito riportati:

Valutazione tecnica massimo punti 50

Valutazione economica massimo punti 50

- che, entro il termine di scadenza indicato nella lettera d’invito, le ore 13,00 del 02 luglio 

2015, sono pervenute, in plico sigillato, 2 offerte delle ditte:

o GRUPPO CSA - S.p.A. Via al Torrente, 22 Rimini

o C.A.A  DI GIORGIO NICOLI Via Argini Nord 3351 Crevalcore (Bo)

- che, con lettera prot. PGDG/2015/3844 del 2 luglio 2015, a firma del Direttore Tecnico di 

Arpa  Emilia  Romagna,  è  stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice  preposta  alla 

valutazione delle offerte, alla quale sono stati affidati ai sensi dell’art.11 comma 4 della 

L.R. n.28 del 21/12/2007, anche gli adempimenti amministrativi relativi all’ammissibilità 

delle offerte;

- che il giorno 03/07/2015, come si evince dal verbale agli atti dell’amministrazione, si è 

aperta la seduta pubblica della commissione giudicatrice che ha proceduto alla verifica 

dell’integrità dei plichi pervenuti e all’apertura delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa delle ditte offerenti;

- che,  nella  stessa  seduta  del  3  luglio  2015,  come  si  evince  dal  verbale  agli  atti 

dell’amministrazione,  la  Commissione  ha  rilevato  l’intenzione  della  società  C.A.A.  di 

Giorgio  Nicoli  srl  di  costituire  un  RTI  con  la  società  Studio  Alfa  e  l’intenzione  di 

subappaltare nella misura non superiore al 30% una parte di tale servizio;

- che, nella medesima seduta, la Commissione ha inoltre deciso di chiedere un chiarimento 

alla società C.A.A. di Giorgio Nicoli srl relativamente alla ripartizione delle attività tra le 

società raggruppande e sulla tipologia dei servizi oggetto di subappalto;

- che la Commissione, come indicato nel verbale del 3 luglio 2015, in attesa di ricevere il 

chiarimento  richiesto,  ha  deciso  di  ammettere  con  riserva  l’offerta  e  di  procedere 

all’apertura dell’offerta tecnica della ditta C.A.A. di Giorgio Nicoli srl;

- che la documentazione amministrativa della società Gruppo CSA spa è risultata regolare e 

si è quindi proceduto, in seduta pubblica, all’apertura della busta tecnica;

- che  la  Commissione,  nella  seduta  dell’8  luglio  2015,  come  da  verbale  agli  atti 

dell’amministrazione, ha constatato che in data 7 luglio 2015 era pervenuto il chiarimento 

richiesto alla società C.A.A. di Giorgio Nicoli srl e, ritenendolo esaustivo, ha sciolto la 



riserva  sull’ammissione  e  il  costituendo  RTI  è  stato  ammesso  al  prosieguo  della 

procedura;

- che  si  è  quindi  proceduto,  nella  medesima  seduta  del  giorno  8  luglio  2015,  alla 

valutazione e all’attribuzione dei punteggi delle offerte tecniche da cui è risultato il 

seguente punteggio tecnico complessivo:

DITTE

PUNTEGGIO TECNICO 

COMPLESSIVO
 C.A.A. di Giorgio Nicoli srl

31,247
Gruppo C.S.A spa

50

- che,  in data 14/07/2015, come da verbale agli atti, si è proceduto in seduta pubblica alla 

lettura  dei punteggi  tecnici  assegnati  alle  ditte  concorrenti  e all’apertura  delle  buste C 

contenenti l’offerta economica;

- che  l’importo  complessivo  del  servizio  e  il  punteggio  relativo  all’offerta  economica 

calcolato  secondo la formula, indicata al punto 4.2 della lettera d’invito,  sono risultati i 

seguenti:

DITTE

Importo complessivo servizio 

(euro)

Punti

C.A.A. di Giorgio Nicoli srl
37.305,00

50

Gruppo C.S.A spa

41.370,00

45,08

-  che  la  Commissione  ha  proceduto a  sommare  i  punteggi  attribuiti  all’offerta  tecnica  e 

all’offerta economica, come risulta dalla tabella di seguito riportata:

DITTE

PUNTEGGIO TECNICO 

COMPLESSIVO

PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 
C.A.A. di Giorgio 

Nicoli srl

31,247 50 81,24

Gruppo C.S.A spa 50 45,08 95,08



CONSIDERATO:

- che,  come  si  evince  dai  verbali  del  3/07/2015,  8/07/2015,  e  14/7/2015,  agli  atti 

dell’amministrazione,  è stata verificata in capo alle ditte partecipanti  la regolarità della 

documentazione presentata,  la corrispondenza dell’offerta alle specifiche di  Arpa, ed è 

stata formulata la seguente graduatoria finale:

1° Gruppo C.S.A spa con un punteggio complessivo pari a punti 95,08 e un importo del 

servizio pari a euro 41.370,00.

2°  C.A.A. di Giorgio Nicoli srl con un punteggio complessivo pari a punti 81,24 e un 

importo del servizio pari a euro 37.305,00.

RITENUTO:

- di accogliere le valutazioni della Commissione preposta alla valutazione delle offerte e 

riportate  nei  verbali  di  seduta  del  3/07/2015,  8/07/2015,  e  14/7/2015,  agli  atti 

dell’amministrazione;

- di aggiudicare definitivamente la procedura per lo svolgimento del servizio di analisi 

merceologiche sui rifiuti urbani differenziati e indifferenziati  alla società Gruppo C.S.A 

spa - via Torrente 22 – Rimini, CF/P.IVA 03231410402, risultata la migliore offerente, 

per un importo complessivo pari a euro 41.370,00 (quarantunomilatrecentosettanta,00), 

IVA esclusa; 

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  relativa  alla  procedura  in  oggetto  è 

subordinata  al  positivo esperimento delle  verifiche  sul possesso dei requisiti  di  ordine 

generale di cui all’art.38 del D.lgs 163/2006  dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara, 

da effettuarsi sul sistema AVCPass reso disponibile dall’Anac.

- che è stata verificata in capo alla società Gruppo CSA spa, la regolarità contributiva come 

risulta  da DURC emesso in data 17/04/2015 con validità sino al 16/08/2015;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),   che il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 



con riferimento  alla  programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget  esercizio 2014 

Linee guida” della D.D.G. 94 del 23/12/2014;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  CTR  gestione  integrata  rifiuti,  subsidenza  e  siti  contaminati, 

Dott.ssa Barbara Villani, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che i costi sono interamente coperti  dai finanziamenti  di RER e CONAI, come risulta 

dalle relative schede progetto (CON15 – PGR15);

- che responsabile del procedimento, è la Dott.ssa  Barbara Villani;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, in esito a procedura in economia indetta 

con determinazione n. 283 del 15/04/2014, il servizio di analisi merceologiche sui rifiuti 

urbani differenziati e indifferenziati alla società Gruppo C.S.A. spa - via Torrente 22 – 

Rimini, CF/P.IVA 03231410402, risultata la migliore offerente, per un importo di euro 

41.370,00 (IVA esclusa),  pari  a  complessivi  euro 50.471,40,  alle  condizioni  di  cui  al 

capitolato speciale e al disciplinare tecnico accettati dal fornitore in sede di gara;

2. di subordinare l’efficacia del presente atto alla verifica sul possesso dei requisiti di ordine 

speciale  e  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  38  del  D.lgs  163/2006  dichiarati 

dall’aggiudicatario in sede di gara, da effettuarsi sul sistema AVCPass reso disponibile 

dall’Anac;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;

4. di  dare atto  che il  contratto  con la  ditta  aggiudicataria  sarà perfezionato  con modalità 

elettronica;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di  provvedere  alla  pubblicità  dell’avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  di  post 

informazione sul sito web dell’Agenzia;

7. di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 79, comma 5, del D. lgs. 163/06;



8. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, avente natura di "servizi vari 

appaltati esternamente", è a carico dell’esercizio 2015 ed è compreso nel conto economico 

preventivo annuale e pluriennale, con riferimento ai seguenti progetti:

euro 20.000,00 (IVA commerciale) CON15 - DTGIR;

euro 26.071,40 (IVA compresa) PGR15 - DTGIR;

9. di dare atto che, ai sensi del Regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, 

competente ad impegnare contrattualmente ARPA per il servizio di cui al presente atto è 

la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni - 



N. Proposta:   PDTD-2015-500   del    23/07/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  dei  servizi  di  analisi 
merceologiche sui rifiuti  urbani differenziati  e indifferenziati.  CIG 
629002225C.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/07/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


